

صفحه به قطع روزنامه آینده ایران و با کاغذ اعلی و مصور و رنگین چاپ شده و مندرجات آن بقلم بانوان دانشور تهیه گردیده است.

نسوان شرق

نامه نسوان شرق در بندر پهلوی بمعدیری (مرخصیه خانم خرابی) تأسیس و در سال ۱۳۰۴ شمسی منتشر شده است. طرز انتشار این روزنامه هر ۱۵ روز یکبار بوده و امتیاز آن در تاریخ ۸ آذر ۱۳۰۴ شمسی از تصویب شورای عالی معارف گذشته است.

نورافشان

نامه نورافشان در شهر بوشهر بمعدیریت خاتم (شوکت سلامی) تأسیس و در سال ۱۳۰۹ شمسی منتشر شده است. آغاز انتشار روزنامه نورافشان در شهریور سال مذکور بوده و مجله عالم نسوان در شماره پنجم سال دهم خود طلوع آنرا تبریک گفته و قرائت آنرا بخوانندگان توصیه کرده است. این روزنامه در سال ۱۳۱۷ به مدیریت (محمد علی علوی) بطور هفتگی منتشر می شده و بهای یک شماره آن میبهد دینار و هر نوبت سیصد شماره منتشر می گردیده است.

عالم نسوان

مجله عالم نسوان در طهران بصاحب امتیازی (نوابه خانم صفوی) و در تحت نظر مجمع فارغ التحصیلین مدرسه عالی اناثیه امریکایی ایران بیت آل در سال ۱۲۹۱ شمسی تأسیس و شماره اول آن در ذیحجه ۱۳۳۸ قمری مطابق میزان ۱۲۹۱ شمسی و سپتامبر ۱۹۲۰ میلادی منتشر شده است. مجله عالم نسوان هر دو ماه یک شماره در ۳۸ صفحه بقطع کوچک خوشنی طبع و بنا بر این در هر سال شش شماره از آن توزیع می شده است. آئونه سالیانه در مرکز ده قران و در خارج از مرکز ۱۲ قران و تک نمره دو قران است و از شماره اول سال سیزدهم که سال آخر انتشار مجله است بواسطه گرانی کاغذ وجه اشتراک به ۱۴ قران ترقی کرده است. قیمت اعلانات که در طول مدت انتشار تفاونی ننموده بدینقرار است:

صفحات اول: یک صفحه ۴۰ قران نصف صفحه ۲۵ قران ربع صفحه ۱۵ قران
صفحات آخر بترتیب ۲۵ قران، ۱۵ قران و ۱۰ قران است. محل اداره مجله مدتی در مدرسه عالی امریکایی و زمانی در مدرسه اناثیه امریکایی طهران بوده است.

مجله عالم نسوان از مجلاتیست که مخصوص نسوان تأسیس و بیشتر مقالات آن بقلم فارغ التحصیلان مدرسه اناثیه امریکایی نوشته شده است. مقالات این مجله در پیشرفت و ترقی نسوان مملکت و تعلیم اصول خانه داری و زندگانی جدید بآنها کمک فراوان نموده است.

در شماره اول سال اول مقلعه بعنوان (مرام عالم نسوان) در دو صفحه درج شده که برای مزید اطلاع خوانندگان از مبک مندرجات مجله بعینه آنرا نقل می نمائیم:

مرام عالم نسوان

«در این عصر جدید و دوره سعید که نیرفروزان معارف از افق ایران ما تابان گردیده غنچه امید از باغ آرزوی معارف پروران شکفته و روح حیات مطبوعات در کالبد وطن دمیده مجله عالم نسوان با قلمهایی ضعیف و لرزان پا بدایره مطبوعات گذارده خواهران ایرانی خود را تهنیت می گویند و درود می فرستند.

در ممالک متمدنه که مطبوعات راه تکامل و ترقی را می پیمایند روزنامه ها و مجلات زنانه قسمت مهمی از آنرا تشکیل می دهند و چنانکه در امریکا مجله ماهیانه مخصوص بطبع می رسد که مشترکین آن به سه کروربالغ است.

مجمع نسوان فارغ التحصیل ایران بیت آل (مدرسه دختران امریکایی) روزگاری متمادی است که آرزومند تأسیس یک مجله برای خانمهای ایرانی بوده خوشبختانه امروز به آن روز فیر و زرسیده و با انتشار عالم نسوان موفق گردیده است.

در این شماره اول خاطر خوانندگان محترم را از مقصد و مقصود این مجله مستحضر می دارد: غرض از تأسیس عالم نسوان تعاون در تعالی و ترقی نسوان و تشویق آنان بخدمت وطن و خانواده و حسن اداره اموریستی می باشد.

مجله عالم نسوان در دو ماه یک نمره طبع و توزیع می شود و ابدأ قصد انتشار اخبار سیاسی که در روزنامه های یومیه خوانده می شود نداشته فقط مطالبی را که برای زنان ایرانی نهایت لزوم و اهمیت را دارد در تحت شش موضوع ذیل بحث قرار خواهد داد:

۱- مقالات صحیه که در هر نمره بقلم یکی از اطبای مشهور مجرب دارالخلافت مخصوص این مجله نگاشته می شود چنانکه اینک اولین مقاله را در این موضوع (دکتر امیر اعلم) و در نمرات آتی اطبای ایرانی هر یک بنوبت خود ما را مستفیذ خواهند نمود.

۲- دستور پرستاری و تربیت اطفال که بقلم خانم دکتر مکدول، رئیس مریضخانه امریکایی و میس قلی پرستار آن مریضخانه نوشته شده و بفارسی ترجمه می گردد.

۳- مطالب راجع به اداره اموریستی که در سعادت و آسایش خانواده مدخلیت تام دارد، مقالاتی که در تحت این عنوان نوشته می شود مشتمل بر دستورهای عمومی و خصوصی خانه داری از قبیل نظافت، آشپزی و غیره می باشد.

۴- از آنجایی که تکلیف هر زن متمدنه دقت در طرز لباس و حسن انتخاب آن می باشد این مجله نهایت سعی و اهتمام را بذل می نماید که در هر شماره یکی دو نمونه با طرزی مطبوع و اسلوبی مرغوب از روزنامه جات امریکا و اروپا اخذ نموده بضمیمه دستورهای لازمه مناسبت هر فصل بنظر خانمهای محترمه برساند در این قسمت امید است که از معایب

و نواقص که از عدم تکمیل دستگاه چاپ رخ می کند صرف نظر نمایند.

۵- اخبار ترقی نسوان و خدمات آنان در کل جهان خصوصاً ایران.

۶- مقالات ادبی و آثار منظوم و منثور محترمانه ادیبه ایرانی. در این قسمت برای هر

خانم ایرانی زمینه و موقع خویی است که استعداد طبیعی ادبی خود را نشان داده محرک ذوق و اسباب شوق سایرین گردند.

مجدداً خاطر عموم خوانین محترمه را متذکر می نمایم که تأسیس این مجله برای ترقی عالم نسوان است و باید همه حتی المقدور در آن شرکت نماییم. بدون مساعدت های معنوی ایشان بادامه این مقصود شریف موفق نخواهیم شد با کمال اشتیاق منتظر پیشنهادات تنقیدات و هر قسم مقالات جدی و فکاهی، نظم و نثر از طرف ایشان می باشیم. اگر می خواهید طرز شناختن خوراکیها و شیرینیهای جدید را بخوانید خود تعلیم دهید عالم نسوان در این امر بایشان مساعدت خواهد نمود.

هر مقاله باید با امضا و آدرس نویسنده باداره برسد ولی میتوانند امضا را در اداره محفوظ معرفی نمایند.

اداره در رد و قبول و تنقیه هر مقاله مختار است و فقط مقالاتی درج می کند که با مسلک مجله مخالف نباشد. ما امیدواریم که بتوسط عالم نسوان فاضله ها، شاعره ها نویسندگان و عالیه های علم اکونومی خانه داری را شناخته بعموم معرفی نماییم. اگر می خواهید در ترقی نسوان شرکت جویند، بسم اله این گرو این میدان!

در هر شماره روی جلد مجله بالای اسم مجله (عالم نسوان) عبارت و یا شعری بعنوان شعار مخصوص چاپ شده و من جمله در شماره اول عبارت (الجنة تحت اقدام الامهات) درج است. در شماره دوم این شعر:

بود چشم ابشای آن خانه گور که بانوی آن باشد از علم دور

و در شماره سوم این شعر:

در مملکتی که زن حقیر است شک نیست که مرد آن فقیر است

و در شماره ششم سال اول این شعر:

گر جوی غیرت بود ما را و دیعت در نهاد بهر اثبات حقوق خود نمایم اجتهاد
و در شماره اول سال دوم این رباعی:

(نسوان، نتگ ذلت و پستی تا چند؟ در حالت نیستی و هسنی تا چند؟)

باز بچه بدن بدست زنمان تا کی؟ در قید هوا و مدپرستی تا چند؟)

و در شماره ششم سال دوم این رباعی:

(همت همت که روز بیداری ما است غیرت غیرت که وقت هشیاری ما است

فرصت فرصت که کار با یاری ما است جرأت جرأت که عصر دلداری ما است)

در بیشتر شماره های سیزده ساله مجله عالم نسوان از این قبیل اشعار روی جلد مجله

چاپ شده و ما برای نمونه بهمین مختصر قناعت می‌کنیم. سال اول مجله عالم نسوان با نشر شماره ششم مورخ شوال ۱۳۳۹ قمری مطابق سرطان ۱۳۰۰ شمسی خاتمه یافته و در همین شماره مقاله بعنوان (پایان اولین مرحله) چاپ شده که قسمتی از آن چنین است:

«عالم نسوان با انتشار این شماره نخستین سال زندگانی خود را پایان می‌رساند. ما در شماره اول انتشارش نمره را در عرض سال وعده نمودیم و عهده دار شدیم که در هر شماره مقالات صحیه، دستورپرستاری و تربیت اطفال، خانه‌داری، طرز لباس اخبار ترقی نسوان و مقالات ادبی نظماً و نثراً از نظر قارئین محترم بگذرانیم. بحمداله که بادای وظیفه خود موفق گردیده و خدمات ما مورد قبول خوانندگان گرامی واقع شد. عالم نسوان تشکرات صمیمانه خود را خدمت دوستانی که بمساعدتهای معنوی آنها اولین مرحله زندگانی را پیموده است تقدیم می‌نمایند...» مجله عالم نسوان در سال اول در مطبعه سرببی (فاروس) طبع و در این محلها توزیع شده است: مطبعه فاروس، خیابان لاله زار - مغازه انصاف آقا بابا - جلوه خان شمس العماره. کتابخانه اقبال.

سال دوم مجله بهمان سبک و قطع و شماره صفحات سال اول طبع و شماره اول این سال در محرم ۱۳۴۰ قمری مطابق سنبله ۱۳۰۰ شمسی منتشر شده است. مندرجات و مطالب سال دوم مانند سال قبل بقلم نسوان و مخصوصاً فارغ التحصیلهای مدرسه اناث امریکایی تهیه گردیده و از این حیث تفاوتی با سال اول ندارد. سال دوم با انتشار شماره ششم مورخ شوال ۱۳۴۰ قمری خاتمه یافته و شماره اول سال سوم در محرم ۱۳۴۱ قمری مطابق سنبله ۱۳۰۱ توزیع گردیده است. در سال سوم نیز هیئت مدیره مجله همان سبک و روش سال اول و دوم را در انتشار مجله بکار برده است. در شماره اول این سال شرحی تحت عنوان تشکر و اخطار درج شده که قسمتی از آنرا برای مزید اطلاع خوانندگان گرام نقل می‌نماییم:

«عالم نسوان در نشر شماره اول سال سوم تشکرات صمیمانه خود را خدمت دوستان و قارئین محترم خود تقدیم می‌دارد که بمساعدتهای معنوی آنها دومین مرحله زندگانی را پیموده و شروع بسان سوم عمر خود می‌نماید امید است بعدها هم بمعاونت ایشان بادای وظیفه خود بهتر موفق گردیده خدمات ما مورد قبول خوانندگان گرامی واقع شود... با کمال خوشوقتی بقارئین گرام و علاقمندان دانشمند محترم اخطار می‌نماییم که سال گذشته عده مشترکین مجله عالم نسوان منجاوز از ۲۵۰ بوده علاوه بر اینکه تک نمره بفروش می‌رسید تشکرات خود را خدمت مشترکین محترم تقدیم نموده امیدواریم که بعدها هم بمساعدت ایشان زاید بر این گشته متمنی هستیم کمک عده آنها را بچهار صد یا بیشتر هم برسانیم.»

شماره اول سال یازدهم مجله عالم نسوان در چهل و هشت صفحه و چهار صفحه ضمیمه بقطع خشتی در مطبعه سرببی (فاروس) طبع و در دیماه ۱۳۰۹ شمسی مطابق ژانویه ۱۹۳۱

میلادی منتشر شده است. در سال یازدهم انتشار مجله تحت نظر هیئت رئیسه مدرسه انائیه امریکایی و این هیئت عبارت بوده اند از (میس دولیتل - طیبه میردامادی - مسیز بویس) و مدیر داخلی مجله آقای عباس آرین پور کاشانی و صاحب امتیاز مجله: توایه خاتم صفوی است. سرمقاله شماره اول این سال تحت عنوان (سال یازدهم) نوشته شده و قسمتی از آن بدینقرار است: «کارکنان عالم نسوان در ابتدای شروع یازدهمین سال انتشار مجله از صمیم دل مشترکین محترم خود تبریک گفته و امیدوارند در این سال جدید بتوانند پیش از پیش مشترکین خود را خدمت نمایند...» در شماره اول رباعی زیر بعنوان شعار مجله روی جلد چاپ شده و رباعی از شاعر معروف افسر است:

همیشه راست بگو از دروغ کن پرهیز دروغ زشت بود، گرچه مصلحت آید

گرفتم از سخن راست فتنه بر پا خاست مکن برای دروغش همیشه دست آویز

در شماره دوم سال یازدهم بدو شعر مذکور این شعر نیز اضافه شده است:

چه بود سود هزاران هزار بدره زر خرد بهیچ شمارد زیان نیم پشیز

سال یازدهم با انتشار شماره مورخ آبان ۱۳۱۰ شمسی خاتمه یافته و سال دوازدهم مجله با همان خصوصیات و قطع سالهای سابق منتشر گردیده است. مختصر تغییری که در سال دوازده مجله داده شده اینست که از شماره چهارم این سال بجای عباس آرین پور کاشانی، (طیبه میردامادی) مدیر داخلی مجله معرفی شده است. علاوه بر این (اشرف خاتم نبوی) باعضاء هیئت مدیره مجله اضافه شده است.

در سال دوازدهم نیز مجله مرتباً دو ماه یکمرتبه انتشار یافته چنانچه شماره دوم آن در اسفند ۱۳۱۰ شمسی و شماره ششم که آخرین شماره این سال است در آبان ۱۳۱۱ شمسی منتشر گردیده و رو بهسررفته در سال دوازده مجله عالم نسوان در ۲۸۸ صفحه بقطع خشتی طبع و توزیع گردیده است.

مجله عالم نسوان از مجلات بسیار مفیدیست که مدت زیادی دوام کرده و با نشر مقالات سودمند توانسته است خدمات گرانبهایی بطبقه نسوان این کشور بنماید.

مطالعه دوره های این مجله برای نسوان و دوشیزگان لازم و ضروریست. برای مزید اطلاع خوانندگان فهرست مندرجات چند شماره از سال اول مجله را نقل می نمائیم:

حفظ الصحه دوشیزگان در زمان بلوغ - دستور پرستاری و توجهات اطفال - توجهات لازمه در اوقات حمل - خانه داری - قانون خانه داری - ترتیب پختن گیج - طرز لباس - احتیاجات ضروری - دوره حیات یک گل - زنان با هنر الحق سزد که فخر کنند - اعتبار ترقی نسوان - مدارس دختران طهران - فن پرستاری در ایران - شرافت در زندگانی - شرایط صحت و لوازم محافظت اطفال جدیدالولاده - دستور پرستاری و توجهات اطفال طریق شیر دادن بطفل - طریق نگهداری دایه - خانه داری - خاتم و خدمت کاران - طریق پختن سوهان - طرز لباس - اخبار ترقیات نسوان - چرا ما ترقی نکرده ایم - معارف زنان ایران.

تنظیم کرونولوژی این شماره از ناھید بگانه است.

کرونولوژی «نیمه دیگر»

مرداد ۱۳۵۹

اعلامیه ای تحت عنوان نظریات «گروه زنان ایرانی آزادیخواه» در آلمان غربی انتشار یافت که در آن این گروه از زنان خواستار برقراری دموکراسی، برقراری تساوی کامل در خانواده، اجتماع، اقتصاد، سیاست برای زنان، لغو قوانین تبعیضی بر ضد زنان، و پشتیبانی از پیوستن زنان به احزاب و سندیکاها شدند. این اعلامیه متذکر شد که «ما یک گروه دموکراتیک هستیم و بنا بر این هر زنی که موافق خواسته های بالا باشد می تواند به ما پیوندد. تبلیغ ایدئولوژی در جلسات آزاد است اما تبلیغات برای یک حزب و یا سازمان سیاسی در داخل گروه مجاز نیست. ما گروهی ضد امپریالیست هستیم.»

۱۸ شهریور ۱۳۵۹

حجت الاسلام خوئینی ها در جواب به شایعات مزاحمت خیابانی به زنان بی حجاب گفت «ممکن است پاره ای مزاحمت ها از سوی افراد جاهل متعصب سر بزنند، اما قبول کنید که عده ای از خاتم ها هم جلف لباس می پوشند. وقتی آنها پوشش درست و حتی در حد متعارف ندارند زمینه را برای تحریک و تشنج فراهم می کنند طبیعی است که از آنطرف هم عده ای سوء استفاده می کنند و درگیری درست می شود. آیا این درست است خاتمها نیمه عریان در معابر

ظاهر بشوند؟ وقتی عده‌ای از آزادی‌ها سوء استفاده می‌کنند و در مسیر اهداف و تبلیغات امپریالیسم عمل می‌کنند و بی‌بند و باری را رواج می‌دهند نمی‌توان انتظار داشت که جامعه واکنش نشان ندهد. مطمئن باشید اگر خانم‌ها جلوف لباس نپوشند و پوشش مناسبی داشته باشند هیچ وقت زمینه برای تشنج و مزاحمت‌ها فراهم نمی‌شود.»

آیت اله منتظری در نماز جمعه از والدین «دختران دم‌بخت» خواست که «راجع به امر ازدواج سخت‌گیری نکنید. هر پسری که به خواستگاری دخترتان آمد چنانچه خوش اخلاق بود و دینش مورد قبولتان افتاد، فوراً مقدمات کار را فراهم کنند و ترتیب ازدواج آنها را بدهند.» وی به خانواده‌ها هشدار داد «اگر بخواهید نسبت به ازدواج دختر یا پسران سخت‌گیری بیاورید و بهانه‌های بیجا بیاورید به جامعه‌تان لطمه می‌زنید و عاملی می‌شوید برای احاطه و اشاعه فحشاء».

۱۸ شهریور ۱۳۵۹

روزنامه جمهوری اسلامی از «عده‌ای از مذهب‌یون که به اسم اسلام و در لوای حمایت از مذهب پاسدار سنت‌ها و عادات زن حقیر کن و زن کشی هستند» انتقاد کرد و پیشنهاد داد که «در مورد مسئله زن آموزش باید از پائین‌ترین کلاسهای دبستان تا بالاترین مدارج دانشگاهی مد نظر باشد. نقش مسجد و وسائل ارتباط جمعی را در این آموزش باید به خوبی در نظر داشت. ضمناً در حال حاضر باید به کمک قانون جلوی سوء استفاده مردان را از احکام اسلامی گرفت».

۲۵ شهریور ۱۳۵۹

مریم فیروز عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران در مورد نقش زنان پس از انقلاب گفت «شاید تا کتون کسی در تاریخ ایران پیدا نشده که مانند امام خمینی، زن را آنگونه که در خور و مقام اوست، ارجمند بدارد» من خود به عنوان

مهر ۱۳۵۹

زن و مادر، هرگاه به یاد گفته امام که «زن انسان ساز است، قرآن ساز است» می افتم، بی اختیار به خود می بالم و هم نگران می شوم، زیرا این گفته بسیار عمیق و پرمعنی است. هم به زن وظیفه خفیر و گذار شده است و هم به دولتمردان که مقام او را در همه جا و در هر موقعیت کم نگیرند و او را ارج بدانند.»

آبان ۱۳۵۹

«گروه زنان ایرانی آزادبخواه» در آلمان غربی، اعلامیه ای صادر کردند و در آن، به زنان ایرانی اطلاع دادند «که طبق دستوری که نمایندگان جاثیان حاکم ایران در کنسولگری ها گرفته اند باید از این پس گذرنامه زنان ایرانی مقیم خارج با عکس با حجاب باشد و الا گذرنامه های آنها را تمدید یا تعویض نمی کنند». در این اعلامیه خطاب به زنان گفته شد «تشکل ما در این مقطع زمان ضرورتی حیاتی تاریخی است. تسلیم در مقابل اعمال ارتجاعی و در واقع امپریالیستی رژیم حاکم یعنی قبول اسارت و بندگی با تمام عواقب آن. بکوشیم تا با اعتراض خود به این عمل ارتجاعی رژیم حاکم و جیره خوارانش در خارج از کشور آنان را رسوا و از میدان بدر کنیم. مبارزه را باید تا سرنگونی رژیم خون آشام خمینی، قطع کامل دست امپریالیسم و تا آزادی قطعی ادامه دهیم.»

۵ آبان ۱۳۵۹

جامعه زنان انقلاب اسلامی به منظور «تجلیل از حماسه مقاومت مردم دژ فول در جبهه نبرد حق با باطل» گردهمایی تشکیل داد.

۲۰ آذر ۱۳۵۹

بنیاد خدمات مالی جمهوری اسلامی اعلام کرد که «برای ریشه کن کردن ربا در جامعه تا ۵۰۰ هزار ریال وام بدون بهره برای ازدواج» پرداخت می کند.

۱۱ دی ۱۳۵۹

از طرف اعظم طالقانی و گوه‌ر الشریعه دستغیب، نمایندگان مجلس نامه‌ای به رئیس مجلس حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی تقدیم شد که در آن خواسته شد «با توجه به بند دو و نه و چهارده و پانزده از اصل سه و ده و بیست و بیست و یک و بیست و نه قانون اساسی و بنا به مراجعت مکرر و نیاز شدید به حمایت خانواده‌ها و سالمندان و کودکان بی سرپرست و جلوگیری از انحرافات اخلاقی ضروری است که کمیسیون بهداری و بهزیستی هیئتی مسئول رسیدگی از خود را به مجلس شورای اسلامی ارائه نمایند.»

۱۷ دی ۱۳۵۹

سازمانهای مختلف سلطنت طلب در خارج از کشور روز ۱۷ دی را به مناسبت «روز آزادی زن» به زنان ایرانی تبریک گفته، مقالاتی در باب تجلیل از مقام زن در دوران سلطنت پهلوی منتشر کردند.

۹ بهمن ۱۳۵۹

اعظم طالقانی نماینده مجلس سؤالاتی از سرپرست سازمان بهزیستی در زمینه فعالیت‌های بهزیستی برای خانواده‌ها و سالمندان کرد. اعظم طالقانی یادآور شد که «مسأله خانواده باید در درجه اول اهمیت قرار بگیرد تا بتوانیم آنطور که دم از انقلاب فرهنگی می‌زنیم بتوانیم این انقلاب فرهنگی را تحقق بخشیم. از وضعیت سالمندان گزارشی در دست نیست. پیرمردها و پیرزن‌هایی که کسی را ندارند و خانواده‌ها هم آنها را نمی‌پذیرند در رژیم گذشته هم اگر خدمتی به آنها می‌شد شامل حال اشراف بود.»

۱۷ اسفند ۱۳۵۹

اعظم طالقانی نماینده مجلس در مصاحبه‌ای با روزنامه جمهوری اسلامی از جلوگیری از «حرکتهای انتقادی سازنده» توسط مسئولین انتقاد کرده، گفت «اگر قرار بشود جوهر انتقاد کننده‌ای را بگیرند و به زندان باندازند و یا به

خاقه اش بریزند و با چماق بر مغزش بکوبند سرنوشت این انقلاب هم بهتر از سرنوشت شاه سابق نخواهد بود.»

۲۲ اسفند ۱۳۵۹

همیش از هزار نفر از زنان اعضای مؤسسه ۱۲ فروردین قم برای دیدار با آیت اله خمینی به جماران رفتند. در این دیدار آیت اله خمینی سخنانی در مورد نقش زن در جامعه ایراد کرد. وی در بخشی از سخنانش خطاب به زنان گفت: «ایادی اجانب این قشر محترم که مآخضان صحیح کشورها به دست توانای آنهاست کوشیدند که از شما بانوانی که باید ایران را بسازید و باید مردان را بسازید عروسکهای درست کنند و دست ملعبه‌های فاسد بپارند و الحمد لله موفق نشدند. نقشه ای بود که این قشر موثر که از دامن آنها زنان و مردان موثر تربیت می شود طوری کنند که اطفال خودشان را از دامنهای خودشان برانند و در جاهای دیگر که اطفال در آنجا جمع می شوند انباشته کنند و شما را از مهر مادری و آنها را از سرپرستی مادرانشان جدا کنند که نتوانند این افرادی که باید در جامعه‌های شما تربیت شوند از شما جدا بشوند و نتوانند برای کشور خودشان و برای اسلام عزیز عمل کنند... در رژیم سابق شرم و مرتبت عبارت از آرایش مهیج و لباس‌های کذا و منزلگاههای کذا بود و امروز ارزش ارزش انسانی است ارزش اخلاقی است که بواسطه همین تحول در قشر بانوان دیگر آنهایی که با آرایش‌های فاسد و لباس‌های فاجر می خواستند فخر فروشی کنند در بین جامعه بانوان ما محکومند و خجالت زده اند. آنروز بانوان اسلامی ما خجالت می کشیدند که با لباس اسلامی و لباسی که در آن مراعات شده باشد طبقات ضعیف هم اگر این کار را می کردند خجالت می کشیدند در بین قشرهای فاسد مرفه بروند امروز امر بعکس است و یکی از آن اشخاص که دارای آنطور کارهای فاسد و آرایش فاسد و خود نمایی‌های مفسد بودند آنها احساس شرم می کنند. در بین شما این تحول یک تحولی است که بالاترین تحول است در جامعه. بعضی

بانوان زمان محمد رضا و رضا برگشتند به یک بانوانی که
زیست گونه شدند و قایم فاطمه، آنروز تابع آرایش اروپایی
بودند باید از اروپا طرح لباس بیاید امروز تابع مکتب هستند
و آنچه اسلام می پسندد مقبول است. در جامعه ما نگهدارید
این تحول را توجه کنید به این که دستهای فاسد و قلم های
فاسد و گفتارهای فاسد شما را به اغذان نکشاند.»

۱۷ اسفند ۱۳۵۹

سازمانهای مارکسیست - لنینیستی نظیر سازمان
چریکهای فدایی خلق «اکثریت»، «اقلیت»، حزب توده،
سازمان وحدت کمونیستی، سازمان پیکار، راه کارگر و
غیره، روز جهانی زن را به زنان ایرانی تبریک گفته،
مقالاتی در باره شرکت زنان ایرانی در انقلاب، جنبش زنان
در ایران، و وضعیت زنان زحمتکش در آرگانهای خود به
چاپ رساندند.

۱۷ اسفند ۱۳۵۹

مراسم روز جهانی زن از جانب گروههای زنان چپ در
خارج از کشور جشن گرفته شد. در آلمان «گروه زنان
ایرانی آزادیخواه»، در انگلستان «گروه همبستگی زنان
ایرانی»، و در ایالات مختلف آمریکا گروه های زنان وابسته
به احزاب چپ مراسم مخصوصی به مناسبت روز زن برگزار
کردند.

۱۷ اسفند ۱۳۵۹

«انجمن مستقل زنان ایرانی مقیم استکهلم» اساسنامه
خود را به تصویب رسانیده، منتشر کرد. در این اساسنامه قید
شده است که این انجمن «انجمنی است صنفی، سیاسی،
توده ای، دموکراتیک، عینی و ضد امپریالیستی که به هیچ
گروهی اعم از سیاسی و غیر سیاسی وابستگی ندارد» و از
زنان ایرانی دعوت شده است که در آن شرکت کنند:
«ورود کدیه زنان ایرانی به استثنای زنان شناخته شده در
سازمانهای سپس، کمیته مرکزی حزب توده، اکثریت،
قدس و طرفداران فاسد پهلوی و وابستگان به آنان از جمله

بختیار و غیره به انجمن آزاد است.»

۲۴ اسفند ۱۳۵۹

ابوالحسن بنی صدر رئیس جمهور مطلبی درباره مقام زن در روزنامه جمهوری اسلامی منتشر کرد که در آن از مردان خواست «خود را فریب ندهید و از این دروغ که ما را بدان خود داده اند بپسند و آن دروغ اینست که: ارزش مرد به پست و ضعیف شمردن زن نیست چرا که گذراندن عمر با ضعیف و پست بزرگترین ظلم در حق ما است... زن را باید به عنوان هتر خلقت بپذیریم و به او جرئت بدهیم تا نا کرده ها و آنچه را که انجامش دور از باور می نماید، انجام دهد تا ما بتوانیم مرزهای جدیدی بدست بیاوریم و به زندگی خودمان معنا بدهیم.» وی همچنین خطاب به زنان گفت «و اما شما زنان ننشینید و صبر نکنید تا مردها متوجه واقعیتی بشوند که در بالا گفتم و خودتان برخیزید و عمل کنید و به خودتان ارزش بدهید و آنچه را که تحمیل است، بپذیرید تا جریان تحول واقعی و بنیادی جامعه ما سریع بشود.»

۹ فروردین ۱۳۶۰

روزنامه میزان، ارگان نهضت آزادی ایران، مطلبی در مورد تجمع زنان خانواده های زندانیان سیاسی در مقابل دفتر ریاست جمهوری به چاپ رسانید و در آن خواست های آنان را که شامل «رسیدگی به وضع غذا، بهداشت، و مسئله شکنجه، رفع بلا تکلیفی زندانیان، اجازه ملاقات، اجازه استفاده از کتاب و مجله و رادیو و تأمین امنیت خانواده های زندانیان و ملاقات کنندگان» می شود، درج کرد.

۱۱ فروردین ۱۳۶۰

وزارت بهداری اعلام کرد که به منظور ارشاد زنان و مردان بهیار و پرستار و قرار دادن «اسلام، دین حق و عدالت» که بسنده ترین اسلوب زندگی بخاطر بهروزی دیگر هموعان را آموزش می دهد... در سرفه بر نامه های آموزشی این هموعان شریف اقدام به تشکیل کمیته ای به نام «کمیته ارشاد» به سرپرستی حجت الاسلام جمشیدی کرده است. از عمده وظایف این کمیته شناساندن مبانی و

اصول فلسفه انقلاب اسلامی به کارکنان و کارآموزان وزارت بهداشت، اعزام گروه‌های آموزشی به استانها جهت ارشاد دانش‌آموزان آموزشگاههای بهیاری، و بررسی و پامخگویی سوالات و مشکلات مذهبی کارکنان است.

۵ اردیبهشت ۱۳۶۰

آیت اله خمینی در جمع مرز نشینان ماکو و عشایر بختیاری مسجد سلیمان و اعضای دادگاههای انقلاب اسلامی مرکز و پاسداران زندان اوین تاکید کرد که «حضور زنان و مردان در صحنه این امید را می‌دهد که نه توطئه‌های داخلی موفق بشوند به آن طرح‌های شیطانی خودشان و نه هجوم خارجی بتواند این ملت را آسیب برساند.»

۵ اردیبهشت ۱۳۶۰

حجت الاسلام خامنه‌ای، امام جمعه تهران، در مراسم نماز جمعه دانشگاه تهران تاکید کرد که «راه را باید جهت فعالیت‌های اجتماعی و سازنده زنان باز کرد.» وی به روز زن و ولادت فاطمه اشاره کرد و از زنان خواست که در روز زن تنها به راه‌پیمایی اکتفا نکنند، بلکه این روز را سر آغازی برای بالا بردن ارزش والای زن در جامعه بدانند و سعی کنند «در صدد جبران ثنزل شخصیت زن که در طول سلطه فرهنگ بیگانگان به آنها روا شده باشند.» وی اضافه کرد که «بایستی به فرهنگ و آموزش زنان در داخل خانه‌ها و مراکز تعلیم و تربیت اهمیت خاص قائل شد و راه را جهت فعالیت‌های اجتماعی و سازنده زنان باز کرد.»

سخنران دیگر نماز جمعه آیت اله خوانساری نیز سخنانی در رابطه با روز زن ایراد کرد. وی گفت «آیا این شرافتی که اسلام برای زن‌ها قرار داده است بالاتر است یا آنکه طاعت زن را اسباب تجارت و مایه دست قرار داده بود و ادعا می‌کردند که ما نصف این مملکت را زن‌ده کرده‌ایم.» وی افزود «من نمی‌گویم که زنهای متدین و مقدس نروند دنبال کسب، بروند مائعی ندارد، زن معلم باشد، در اداره باشد، یا در مجلس شورای اسلامی باشد، بسیار خوب، اما

یک نکته را ملاحظه کنید که ببینید آن شرافت و فضیلت را که خداوند برای زن قرار داده است که اولاد در دامن زن پرورش یابد رعایت شود.»

۵ اردیبهشت ۱۳۶۰

آیت اله منتظری در نماز جمعه قم به مناسبت روز زن و ولادت فاطمه، پیامی برای زنان فرستاد، در این پیام وی از زنان خواست که «خاتمه‌ها روز زن را به خود اختصاص بدهند و به دنیا بفهمانند ما می‌توانیم زنده و حیات داشته باشیم و در حالیکه در سیاست شرکت داشته، عصمت و عفت خود را حفظ کنیم... اگر زن خانه، زن مسلمان و معتمدی شد، آن خانه، خانه سعادت و برکت است و اگر تو مادر بچه‌ات را تربیت اسلامی کردی و او را مسلمان بار آوردی این خانه، خانه سعادت می‌شود. پس اگر بخواهید جامعه‌ای سعادتمند داشته باشید باید زنان با سواد بود و با کتاب‌های اسلامی و قرآن آشنا باشند و تا می‌توانند دختران با سواد تربیت کنید و ما این روز فرخنده را به همه خواهران مسلمان تبریک می‌گوییم و سعادت آنها را از خداوند متعال خواستاریم.»

۵ اردیبهشت ۱۳۶۰

آیت اله خمینی به مناسبت روز زن و ولادت فاطمه پیام فرستاد، در زیر بخشی از آن را می‌آوریم: «بسم الله الرحمن الرحیم — روز ولادت سرنا سر سعادت فاطمه طاهره که والاترین روز برای انتخاب روز زن است به ملت شریف ایران خصوصاً زنان محترم تبریک و تهنیت می‌گوییم. این ولادت با سعادت در زمان و محیطی واقع شد که زن به عنوان یک انسان مطرح نبود و وجود او باعث سرافکنندگی خاندانش در نزد اقوام مختلف جاهلیت می‌شد، در چنین محیط فاسد و وحشت‌زای پیامبر اسلام دست زن را گرفت و از منجلا ب عادات جاهلیت رهایی بخشید و تاریخ اسلام گواه احترامات بی حد رسول اکرم (ص) به این موجود شریف است تا نشان دهد زن بزرگی و بزرگای در جامعه دارد که اگر برتر از مرد نباشد کمتر نیست، پس این روز، روز

حیات زن و روز برگزاری افتخار و نقش بزرگ او در جامعه است. این جانب به زنان پر افتخار ایران مباحثات می‌کنم که تحولی چنان در آنان پیدا شد که نقش شیطانی بیش از ۵۰ سال کوشش نقاشان خارجی و وابستگان بی شرافت آنان از شعرای هرزه گرفته تا نویسندگان و دستگاہهای تبلیغاتی را نقش بر آب نمودند و اثبات کردند که زنان ارزشمند مسلمان دچار گمراهی نشده و با نوظئه‌های غرب و غربزدگان آسیب نخواهند پذیرفت...»

۵ اردیبهشت ۱۳۹۰ محمد علی رجایی نخست وزیر به مناسبت روز زن

پیامی داد و در آن از مقام زن تجلیل کرد «زنان نه تنها در عصر حاضر، بلکه در تمام قرون و اعصار نقش اساسی و تعیین کننده در سرنوشت ملت‌ها داشته‌اند. پیامبران و انسانهای بزرگ در دامن مادرانی بزرگ تربیت یافته‌اند و نسل‌های آینده نیز بر مبنای تربیت بانوان امروز ما می‌توانند جامعه را هدایت کنند و از انحراف باز دارند. اطمینان دارم که بانوان بزرگوار و خواهران عزیز مسلمان همانطور که برای احیای حقوق انسانها قیام کرده‌اند، امروز نیز با تربیت انسانهای صالح در سنگر پر مهر خانواده برای جلوگیری از انحرافات در جامعه، بویژه برای صیانت حقوق شایسته زن مسلمان از هیچ کوششی فروگذار نخواهند کرد.»

۵ اردیبهشت ۱۳۹۰ به مناسبت روز تولد فاطمه که از طرف آیت‌الله خمینی

روز زن عنوان گذاشته شد، مراسمی در شهرهای مختلف برگزار شد. در تهران، هزاران زن به طرف دانشگاه تهران راهپیمایی کردند و شعارهایی نظیر «حزب فقط حزب اله، رهبر فقط روح اله - حجاب زن سلاح آتشین است، سوزنده قلب منافقین است - تشیع، تسنن، پیوندشان خدایی - اختلاف، اختلاف، توطئه امریکاست - بیگفته خمینی است - شکن، تولد فاطمه شد روز زن» دادند. در پایان مراسم، قطعنامه‌ای در ۱۰ ماده قرائت شد که شامل مواردی در تأیید قانون اساسی، اطاعت کامل از رهبر انقلاب، پشتیبانی از

«قوای اسلام»، محکومیت هرگونه سازش و تسلیم در جنگ با عراق، پشتیبانی از قوه قضایی، حمایت از روحانیون متعهد، محکومیت «عمل تفرقه افکنان و منافقین داخلی که در اشکال مختلف سعی در به انحراف کشاندن انقلاب را دارند» بود.

مواد مربوط به زنان در قطعنامه به شرح زیر است:

ماده ۴: «ما پشتیبانی خود را از فرمان ده گانه امام و بخشنامه پنج ماده ای نخست وزیر خصوصاً در مورد حفظ حرمت و شئون زن در ادارات دولتی که تماماً رهنمودی است در جهت پیشبرد انقلاب اعلام داشته و از همه زنان انقلابی ایران می خواهیم راه پرافتخار خود را که راه فاطمه و راه زینب است ادامه دهند.»

ماده ۷: «همانگونه که رهبر کبیر انقلاب بارها تأکید فرموده اند که زنان در تحقق آرمانهای اسلامی نقش مؤثری داشته و با صبر انقلابی در شهادت همسران و فرزندان خود و تلاش های شبانه روزی در پشت جبهه ها انقلاب را تداوم بخشیده اند، ما اکنون یکبار دیگر آمادگی خود را در راه حفظ دستاوردهای انقلاب اسلامی اعلام می داریم.»

ماده ۸: «به منظور تسریع در فراهم شدن امکانات لازم برای زنان جهت ایفای وظایف واقع خود در جامعه و رسیدن به حقوقی که قانون اساسی جمهوری اسلامی برایشان مقرر گردانیده لازم است هرچه زودتر مجلس شورای اسلامی قوانینی تصویب و دولت جمهوری اسلامی آنها را به اجرا درآورد.»

ماده ۹: «ما از مسئولین محترم صدا و سیما جمهوری اسلامی می خواهیم که جهت احیای ارزش های اسلامی زن در جامعه برنامه هایی تهیه و پخش نموده تا شخصیت راستین زن و حقوق واقعی او در اجتماع روشن گردد.»

ماده ۱۰: «ما ضمن پشتیبانی از حضور فعال زنان متعهد در جامعه با حفظ معیارهای اسلام اعلام می داریم چون نظام جمهوری اسلامی ایران ارزش های نوین اسلامی را بر

جامعه حاکم نموده است ما خواستار پیروی از این ارزش‌های انسانی اسلامی بوده و نظام ارزشی سابق و هرگونه بی حرمتی به خون شهیدان را شدیداً محکوم می‌نمائیم.»

۵ اردیبهشت ۱۳۶۰ روزنامه میزان گزارش داد که در مراسم زن «دو نماینده زن پارلمان ایران، اعظم طالقانی و گوهرالشریعه دستغیب نیز با این روز بطور متفاوتی برخورد کردند. اعظم طالقانی ضمن انتقاد از پوشش اجباری با چادر گفت: چیزی که اهمیت دارد عفت است. گوهرالشریعه دستغیب گفت: اولین تکلیف یک زن دارا بودن فرزند است تا بتواند آنها را در خط اسلام پرورش دهد.»

۶ اردیبهشت ۱۳۶۰ سازمان زنان نهضت آزادی ایران بیانیه ای به مناسبت تولد حضرت فاطمه منتشر کرد. این سازمان همچنین مراسمی به همین مناسبت در محل روزنامه میزان برگزار کرد. در یکی از سخنرانی‌هایی که در این مراسم انجام شد گفته شد: «اگر ما اصرار داریم که زنان باید به حقوق خود دست یابند منظور به هیچ وجه تسلط بر شوهران نیست چون زهرا آنگونه نبود. ولیز فرزندان تربیت کرد که تا قرن‌ها به نام بنی فاطمه معروفند. اگر ما الگویی مانند زهرا داریم پس باید از حقوقی هم بهره‌مند بشویم و نباید در زاد روز زهرا نسبت به حقوق خود بی تفاوت باشیم و دلخوش به اینکه یک روز به نام زن نامیده شده است. ما از نمایندگان مجلس چه برادران و چه دو خواهران می‌خواهیم که نسبت به مسئله زن بی تفاوت نباشند. خانم طالقانی اعتراض دارد به اینکه چرا زنان چیزی از ما نمی‌خواهند؟ چرا برای حقوقی که ممکن است از دست بدهند فریاد نمی‌زنند. آیا باز هم ممکن است با مسائلی سر ما را گرم کرده باشند؟ زن در گذشته اگر بصورت کالا و مصرف کننده بود حالا دیگر گذشته است اما الان چی؟ برای سائقه‌گی هیچگاه دیر نیست. اگر در گذشته زن احساس ضعف داشت حالا چرا؟

آیا باز هم انتظار داریم که مردها برای ما سرنوشت ساز باشند؟ ما زنان حقوق خودمان را می خواهیم همانطور که زهرا حقوق خود را مطالبه می کرد. چرا ما... آزادی خود را نخواهیم؟ بی تفاوت بودن، سرگرم شدن، فقط شاکی بودن هیچ چیز به ما نمی دهد.»

۸ اردیبهشت ۱۳۶۰ روزنامه جمهوری اسلامی تیگرافی از جمعیت حقوق

دانات به دارمستان کل کشور به چاپ رسانید که در آن آمده است: «زندانیان سیاسی اوین مدت ۲۲ روز است که به خاطر خواسته های مشروع و بحق زیر اعتصاب غذا کرده اند و حال چند تن از آنها وخیم می باشد:

- ۱- جدا کردن بند زندانیان سیاسی از ساواکیها و زندانیان عادی و وابستگان رژیم سابق.
- ۲- رسیدگی هرچه زودتر به کار زندانیان و رهایی از بلا تکلیفی.

۳- آزاد نمودن ورود کتاب و روزنامه

۴- آزادی داشتن رادیو

۵- بهبود وضع غذایی و بهداشتی زنان.»

۸ اردیبهشت ۱۳۶۰

تشکیلات دمکراتیک زنان ایران، وابسته به حزب توده برنامه خود را اعلام کرد که در آن گفته های آیت اله خمینی به مناسبت تولد حضرت فاطمه و روز زن که «زن مربی جامعه است» «مربی انسانها زن است» و «ما نهضت خود را مرهون زن می دانیم» را سرلوحه برنامه های خود خوانده و خواستار رعایت کامل حقوق زن در عرصه های «اجتماع، خانواده و تولید» شد.

۲۱ اردیبهشت ۱۳۶۰ در جلسه مجلس به ریاست حجت الاسلام هاشمی

رفسنجانی، مطهری، تومط اعظم طالقانی عنوان شد که بخشی از آن مربوط به مسائل زنان بود. وی در سخنان خود به موارد زیر اشاره کرد: «خواهران و برادرانی که در هر کار و شغلی مسئولیت دارند باید رعایت حقوق مردم را بنمایند،

حتی اگر اعتقاد به نظام ندارند ولی متعهد و آزاد باشند، زیرا در برابر فرد فرد این ملت زجر کشیده مسئولند و با کم کاری و راندن مردم بجای خدمت به آنها چیزی عایدشان نخواهد شد...» «اخیراً شایعاتی مبنی بر اینکه به مجلس لایحه ای در مورد حجاب داده شد که ما ضمن تکذیب چنین شایعه ای از کلیه خواهران و برادران می خواهیم برای اینکه فعالیت های زنان و مردان جهت سالمی در اجتماع داشته باشد، شخصیت و عفت و آزادی و ارج نهادن به مقام کرامت انسانی را مورد توجه قرار داده، هر گونه کوششی را که جامعه را به این هدقها نزدیک می سازد انتخاب نموده و هشیار باشیم که رشد ما بستگی به برخورد با قضایا دارد و بدانیم که رعایت این مسئله اجتماعی به عکس پیش غربی خود، نوعی آزادیست نه اسارت...» «مسئله کمبود پزشک زن، مشکلی است برای زنان این اجتماع، بهمین لحاظ از وزارت علوم و آموزش عالی خواستار تسهیلاتی جهت ادامه تحصیل زنها در رشته پزشکی می باشیم...» «در آن هنگام که پدرم مرحوم طالقانی از تهران خارج شده بود، قضاوت های مختلفی از جانب مردم، به گوش می رسید. پدرم آنروز معتقد بود این دستگیریهای غیر قانونی و زندانهای غیر قانونی خطر بزرگی برای انقلاب است و اگر آنروز باین مسایل رسیدگی می شد امروز وضع به اینجا نمی رسید که مثلاً در اصفهان به محل جامعه زنان حمله کنند و خواهران را به یاد کتک می گیرند و بعد هم می گویند زودتر بروید تا کاردی تان نکنیم. اینها باید بدانند با این عملشان انقلاب را کاردی می کنند یا مسئولان امر صحبت می کنیم که اگر حکم داشتند و دستگیر کردند، چرا بدون حکم می زنند؟ (این چه معنی دارد و اینها کیستند؟ و هر که هستند خیانت به انقلاب می کنند و مسئولین باید اینها را دستگیر و محاکمه کنند که اگر ادامه یابد روزی عکس العملی خواهد شد و این خطر بزرگی است برای انقلاب.»

در این بخش از نیمه دیگر گزارشهایی از فعالیتهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی زنان ایرانی خارج از کشور را به اطلاع خوانندگانمان می‌رسانیم. از کذبۀ زنان ایرانی می‌خواهیم مارا در جریان فعالیتهای خود و یا گروه خود قرار دهند تا بتوانیم از این پس تصویر جامعتری از کمیت و کیفیت فعالیتهای جاری زنان منعکس کنیم.

فعالیت‌های زنان ایرانی



گزارشهای زیر از فعالیتهای زنان ایرانی در سال گذشته به دستمان رسیده است که شامل گزارش «گروه بین الملل کار زن و خانواده»، بیانیه «انجمن زنان ایرانی»، اطلاعیه «کمیته دفاع از حقوق زن در ایران»، وبخشی از فعالیتهای «بخش زنان کانون ایرانیان لندن» در سال گذشته و اعلامیه «تجمع دموکراتیک زنان ایرانی (مونترآل - کانادا)» است.

برای آزادی زنان ایرانی از هرنوع خشونت فیزیکی و روانی مبارزه کنیم

در ۲۷ اکتبر ۱۹۸۵، گروه بین الملل کار زن و خانواده، کنفرانس یک روزه‌ای برگزار کرد که در آن حدود پنجاه نفر زنان مفیم لندن شرکت نمودند. خانم جوربچاردسون،

نماینده مجلس در بریتانیا هم بعنوان حامی گروه و سخنران مهمان، در این کنفرانس شرکت کردند.

کنفرانس با ذکر تاریخ گروه بین الملل کار زن و خانواده، شروع شد. بهار، یک عضو بنیانگذار گروه، ضمن گزارش عملکردهای گروه تا به امروز، تأکید کرد که زنان متعلق به فرهنگ های مختلف در جهان و لندن امکان آن خواهند داشت تا در محدوده این گروه بین الملل، در اطراف مسئله خشونت بر علیه زن در جوامع مرد سالاری امروز جهان، با توجه به فرهنگ و زبان ملی خود در آن جامعه، فعالیت نمایند. این از نکات بسیار مهم کنفرانس، و اصولاً به تشکل درآوردن گروه بین الملل کار زن و خانواده بوده و خواهد بود.

سخنران دوم، خانم اشرف بودند، اشرف یک زن ایرانی مقیم لندن است که شانزده سال از زندگی جوانش را با شوهر خشن و ناسازگارش برآورده، او پنج سال است که در لندن زندگی می کند، و اگرچه شوهر تحصیل کرده و از نظر اجتماعی مسئولیت و مقامی دارد، در محیط خانواده، این مرد اشرف را با حقارت و ذلت مورد خشونت قرار داده است. او از درس خواندن، زبان انگلیسی یاد گرفتن و از کار کردن اشرف در خارج از خانه همیشه بشدت ممانعت نموده است. امروز اشرف از شوهر و بچه هایش جدا زندگی می کند، اما هنوز نتوانسته است بطور قانونی جدایی از شوهرش را تثبیت کند و حق نگهداری از جگر گوشه هایش را بدست آورد، قوانین اسلامی ایران تنها پشتیبان مرد است.

خانم جورچاردسون که از شرح حال اشرف بسیار متأثر شده، و حمایت کامل خود را برای یافتن راه حل برای مشکل اشرف اعلام نمود و سپس به سخنرانی درباره قوانین بریتانیا پرداخت که چگونه هنوز آن پشتیبانی لازم را برای زنان درد کشیده و سخت کار بریتانیا تضمین نکرده است. اما سعی جورچاردسون و دیگر نمایندگان زن مجلس بریتانیا در آن است که قوانین محکم تر برای تربیت مردان خشن و بی ملاحظه تصویب نمایند، و منابع مالی بزرگتری را در اختیار جنبش زن قرار دهند تا در یافتن راه حل برای حل مشکل زن در بریتانیا کوشا تر و توانا تر باشند. در حال حاضر گروه بین الملل کار زن و خانواده حمایت کامل خود را از اشرف تا پیروزی او در بدست آوردن حقوق خود به عمل درآورده است.

سخنرانان دیگر این کنفرانس که از میان گردانندگان گروه کار بودند درباره وضعیت زن در سودان، پاکستان و مالزی صحبت کردند. پس از صرف ناهار و چای، کنفرانس به کارگاههای کوچکتری تقسیم شد و زنان شرکت کننده در هر کارگاه به بحث و تبادل نظر درباره نحوه فراهم آوری راه حل و پشتیبانی برای زنان قربانی خشونت های مردانه پرداختند. در جلسه ختمی کنفرانس پیشنهادات و نظرات مورد بحث قرار گرفت. تأکیدها و استراتژیهای پیشنهادی که معتقد بر آن بودند که زنان جهان باید نخست در

براندازی حکومت‌های استبدادی - سرمایه‌داری فعالیت مؤثر داشته باشند بشدت مورد مخالفت قرار گرفت. زنان سودانی اعلام داشتند که شاید نه ماه گذشته، پس از انقلاب در سودان، آنان از چنین نظری حمایت می‌کردند اما امروزه نه ماه پس از انقلاب سودان، تجربه کافی به آنها ثابت کرده است که زنان باید نخست خود را رهایی بخشند، تا بتوانند در جنبش آزادی‌بخش شرکت نمایند و خواسته‌های خود را با بیانی روشن فرموله نمایند. «نتایج انقلاب در سودان و ایران بسیار متشابه و قابل لمس بنظر آمدند. بعضی زنان ایرانی به یادآوری گذشته پرداختند که چگونه درصد کوچکی از زنان ایران اجازه آن دارند که از خانه قدم بیرون گذارند و در جلسات و نشست‌های گروه‌های آپوزیسیون شرکت نمایند. حال بگذریم از طرز برخورد مردهای شرکت‌کننده در جنبش‌ها و جلسات آپوزیسیون نسبت به زنان. آزادی زنان برای سازمان داده شدن و مبارزه برای حقوق خود در ایران در زمان شاه مخلوع و امروز، همچنان محدود است و شرکت در جنبش‌های آپوزیسیون نتوانسته تغییری واقعی در این طرز برخوردها با زنان بوجود آورد.» در ساعت شش بعد از ظهر این کنفرانس خاتمه خود را اعلام کرد و زنان در حالیکه بشدت از شرکت در این کنفرانس احساس رضایت و قانع بودن می‌کردند، پشتیبانی کامل خود را از گروه بین‌الملل کار زن و خانواده، و آمادگی خود را برای شرکت در فعالیت‌های آن اعلام می‌نمودند، از یکدیگر جدا شدند.

گروه بین‌الملل کار زن و خانواده دارای یک خبرنامه به زبان انگلیسی است که اخبار فراوان درباره زن و ایران حمل می‌نماید. علاقمندان می‌توانند برای خرید آن و یا آبنه شدن با آدرس گروه تماس بگیرند. همچنین اگر می‌خواهند مطلبی درباره خشونت بر علیه زن بنویسند، خبرنامه گروه بین‌الملل از آن بشدت استقبال می‌کند و تا آنجا که امکان داشته باشد از مطالب شما برای چاپ در خبرنامه استفاده خواهد کرد. ما می‌خواهیم که خبرنامه را به زبان فارسی چاپ کنیم، به همین جهت از زنان فارسی زبان علاقمند می‌خواهیم که با ما تماس بگیرند تا در چاپ فارسی این خبرنامه با ما همکاری نمایند. با ما با آدرس زیر تماس بگیرید.

I.W.G.W.F.

C/O A.W.P.

Hungerford House,

Victoria Embankment,

London W.C. 2

بیانیه انجمن زنان ایرانی

انجمن زنان ایرانی با توجه به ضرورت فعالیت هرچه بیشتر در زمینه مسائل زنان در ایران در

میان افکار بین المللی، در شرایطی که زنان در ایران بیش از هر زمان دیگر تحت فشار و سرکوب قوانین قرون وسطایی رژیم حاکم قرار دارند، با همکاری عده‌ای از زنان سومالیست و مرقی تشکیل شد و از تاریخ ۸ دسامبر ۸۵ فعالیتهای علمی خود را در سطح لندن آغاز کرد.

عمده‌ترین اهداف انجمن در حال حاضر، افشای جنایات رژیم جمهوری اسلامی نسبت به زنان و تشریح موقعیت زنان و جلب حمایت بین المللی برای مبارزات زنان، تحقیق و بررسی در زمینه مبارزات زنان در سطح جهان و به خصوص تاریخچه مبارزات و موقعیت زنان در ایران، تشکیل سمینارهای بحث و جلسات فرهنگی جهت طرح گسترده مسأله زن در بین نیروهای ایرانی برای ارتقای سطح آگاهی زنان و مردان نسبت به این مسأله، همکاری همه جانبه با سازمانهای مرقی زنان کشورهای دیگر جهت گسترش روابط بین المللی و استحکام روحیه همبستگی با مبارزات زنان در کشورهای دیگر، می باشد.

انجمن زنان ایرانی در طی نزدیک به یک سال فعالیت خود موفق به حرکات زیر شده است:

شرکت در برگزاری مراسم ۸ مارس، با همکاری تعدادی از نیروهای خارجی در پیملیکو؛ تشکیل سه جلسه فرهنگی در سطح نیروهای ایرانی؛ اعزام نماینده‌ای به کنفرانس دهه‌ی زن در نایروبی از طریق کمیته‌ای که با همکاری چند نیروی خارجی دیگر به همین منظور تشکیل شده بود.

انجمن زنان ایرانی که انجمنی است مستقل و دموکراتیک، امیدوار است بتواند با جلب همکاری هر چه بیشتر زنان مرقی و آزادیخواه، فعالیتهای خود را گسترش داده و قدمهای رساتری در راه رسیدن به اهداف خود بردارد.

برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد فعالیتهای انجمن می‌توانید با آدرس زیر تماس بگیرید:

Iranian Women's Association,
C/O Migrant Services Unit,
London Voluntary Services Council,
68 Chalton St.
London, N.W.1

جلسه عمومی انجمن زنان ایرانی

برنامه شامل: مقاله بررسی ریشه‌های مسم مضاعف زنان

زمان: جمعه ۲۰ دسامبر ۱۹۸۵، ساعت ۶/۳۰ بعد از ظهر

اطلاعیه کمیته دفاع از حقوق زن در ایران

کمیته دفاع از حقوق زن در ایران لازم می بیند در مورد مسائل اخیر که در درون کمیته بوجود آمده است توضیحاتی را در اختیار عموم قرار دهد.

حدود یکسال پیش بدنبال درک ضرورت و نیازی که به کار و یژه در مورد مسئله زن در ایران احساس می شد عده ای بدور هم جمع شدند و به بحث و گفتگو در مورد چگونگی کار و تشکل پرداختند. بحث های بسیاری در رابطه با پلاتفرم و چهارچوب کمیته مطرح شدند. جمع متفقاً بر این اصل تاکید داشت که کمیته باید چهارچوبی کاملاً دموکراتیک داشته باشد. هیچ یک از افراد جمع هرگز سخنی از مرزبندی و خط کشی با جریان و گروه خاصی را طرح نکرد. اعتقاد بر این بود که جمع باید بتواند افراد مختلف با نظرات و باورهای متفاوت ایدئولوژیک و سیاسی را دربرگیرد. نتیجه بحث ها پلاتفرمی بود که با بخش آن در آگوست ۱۹۸۵ کمیته موجودیت خود را اعلام نمود. نظر جمع این بود که پلاتفرم می بایست در روند فعالیتهای و بحث های آینده تکمیل شده و جامع تر گردد ولی در رابطه با چهارچوب و ماهیت کمیته اختلاف نظری موجود نبود. در ۷ سپتامبر کمیته جلسه عمومی به منظور معرفی نظرات و فعالیتهای خود برگزار نمود. در این جلسه بحث ها و سؤالات مختلفی از جانب شرکت کنندگان مطرح شد که بخش مهمی از آن که اساساً از جانب اعضای انجمن زنان ایرانی طرح گردید در رابطه با عدم خط کشی و مرزبندی کمیته با برخی جریانات سیاسی بود. بطور مشخص سؤالی شد که اولاً چرا کمیته فاقد ایدئولوژی خاصی است و ثانیاً چرا با جریانات سیاسی از قبیل حزب توده و فدائیان اکثریت مرزبندی ندارد؟ اعضای کمیته در آن جلسه جواب متفق و مشابهی به این سؤالات دادند. کمیته گزارشی از جلسه منتشر نمود و سؤال و جوابهای مزبور را به اختصار منعکس کرد. در این نوشته که به تصویب کلیه اعضای کمیته رسید در این مورد چنین نوشته شده است: «این جمع بر اساس دفاع از حقوق دموکراتیک زنان در ایران یعنی حقوق اولیه و ابتدائی تشکیل شده است و وحدت و اشتراک نظر ایدئولوژیک و سیاسی پایه آن نیست. این به مفهوم این است که این جمع همانطور که از پلاتفرم آن بوضوح مشهود است با دور ژیم پهلوی و جمهوری اسلامی مرزبندی دارد ولی با سازمانها و گروههای سیاسی مخالف رژیم مرزبندی سیاسی و ایدئولوژیک نمی کند.»

در بخش «پاسخ به برخی سؤالات» این گزارش بطور مشخص چنین توضیح داده شده است: «سؤالاتی بودند مبنی بر اینکه آیا حزب فلان و یا سازمان بهمان می توانند به کمیته بپیوندند / پاسخ ما این که همانطور که در گزارش ما تاکید شده است کمیته ما جمعی از افراد است یعنی اینکه افراد فقط به عنوان فرد در این کمیته شرکت دارند و نه بر اساس نمایندگی این حزب و آن سازمان / بی شک افراد دارای نظر بوده و احتمالاً دارای

وابستگی های سیاسی و ایدئولوژیک نیز می باشند. اما در این کمیته هر فرد بعنوان فرد شرکت می جوید و کمیته نیز در صدد تفتیش عقاید افراد بر نمی آید. بنظر ما راه درست مبارزه با جریان های انحرافی که به هر حال در سطح جامعه مطرح هستند نه حذف فیزیکی و مکانیکی این جریان ها بلکه مبارزه قاطعانه پیگیر و همه جانبه سیاسی و ایدئولوژیک با آنها می باشد.» (به پلاتفرم و گزارش اولین جلسه عمومی کمیته دفاع از حقوق زن در ایران مصوبه کلیه اعضای کمیته رجوع شود.)

علیرغم توافق و اتحاد نظری که در داخل کمیته در مورد چهارچوب و ماهیت کمیته وجود داشت / از سه ماه پیش عده ای از اعضای کمیته که اساساً طرفدار مجله سوسیالیسم و انقلاب هستند ضرورت مرزبندی کمیته با حزب توده و قداثیان اکثریت را مطرح کردند. چندین جلسه کمیته به این بحث اختصاص داده شد و با وجود اینکه محتوا و شکل بحث ارائه شده در جلسات مختلف تغییر می کرد ولی اساس بحث این بود که ضرورت مرزبندی کمیته با این نیروها ناشی از همکاری آنها با ارگانهای رژیم جمهوری اسلامی و لو دادن فعالین جریانات سیاسی توسط این نیروها می باشد. این دوستان پیشنهاد نمودند که فرمول زیر به پلاتفرم کمیته اضافه گردد: «کمیته با افراد و جریاناتی که با ابزار سرکوب و خفقان دو رژیم شاه و خمینی همکاری داشته اند مرزبندی دارد.» در مجمع عمومی کمیته در تاریخ ۲ فوریه پیشنهاد فوق به دلایل متفاوت ذیل از جانب اکثریت کمیته رد شد:

۱- از آنجایی که کمیته جبهه واحد نیروهای سیاسی نبوده و بر اساس افراد معتقد به پلاتفرم و کار و بژه در مورد مسئله زنان تشکیل شده است چگونه و با چه معیاری می تواند در قبال این و یا آن نیروی سیاسی موضع گیری کند. به جرأت می توان گفت که یکایک اعضای کمیته بطور فردی در مورد حزب توده و اکثریت موضع دارند اما هریک از ما از زاویه دید و معیارهای خود موضع داریم و به هیچ عنوان مخرج مشترکی از این مواضع یا فرمولهای بی محتوا و به منظور رفع تکلیف در یک کمیته دموکراتیک نمی شود گرفت. عدم مرزبندی توسط چنین فرمولهایی به هیچ وجه به معنای دادن اعتبار از جانب کمیته به این گروهها نیست.

۲- اولاً مفهوم فرمول پیشنهادی و منظور از خیانت و همکاری می تواند مورد تفسیر و تعبیرات مختلف باشد دائماً چنین موضع گیری های ناروشتنی می تواند مورد سوء تعبیر و سوء استفاده قرار بگیرد.

۳- چنین مرزبندی هایی نه راه صحیح مبارزه با جریانات انحرافی که به هر حال در سطح جامعه وجود دارند می باشد و نه از نفوذ آنها در داخل تشکلهای دموکراتیک جلوگیری می کند. ماهیت کمیته را محتوای رزمنده آن و فعالیتهای عملی آن در دفاع از

حقوق زنان در ایران و دموکراسی درونی آن تعیین می کند و نه فرمولهای تزئینی علیه این گروه و یا آن سازمان.

۴- کمیته می بایست در مورد هر بحثی روند بحث اقلیتی و اصولی را طی کند و موضع گیریهای جدید حاصل چنین روندی می توانند باشند.

در اولین جلسه پس از مجمع عمومی فوق که به منظور بحث و سازماندهی فعالیتهای کمیته به مناسبت ۸ مارس تشکیل شده بود / این دوستان نوشته ای پخش کردند که محتوای آن به وضوح طرح انحلال کمیته به شکل فعلی خود و درگیری اعضای آن در تشکیل کمیته دیگری را مطرح می نمود.

از آنجایی که بحث های فوق بار دیگر ضرورت بحث مسئله سازماندهی زنان را مطرح می نمود / کمیته تصمیم به ارائه بحث در چهارچوب موضوع تشکلات و یژه زنان گرفت. از مدت ها قبل برگزاری سمینار و بحث آزاد به مناسبت روز جهانی زن در برنامه کار کمیته قرار داشت. کمیته تصمیم گرفت همزمان با فعالیت در جهت تشکیل سمینار با گروه های دیگر زنان خود جلسه ای در تاریخ جمعه ۱۴ مارس در مورد سازماندهی و تشکلات زنان برگزار نموده و عقاید مختلف درون کمیته را به بحث بگذارد. از آنجایی که کمیته همیشه تاکید بر ضرورت بحث بین تشکلهای زنان داشت از گروه های دیگر زنان نیز دعوت به ارائه سخنرانی در این جلسه نمود. متأسفانه علیرغم اینکه اعضای کمیته با پخش اعلامیه و تماس با گروه های زنان چندین هفته برای برگزاری این جلسه فعالیت نمودند لیکن به دلیل رویدادهای سریع و غیرمنتظره ای که در یک هفته قبل از جلسه ۱۴ مارس رخ داد این جلسه برگزار نشد.

دوستانی که بحث ضرورت مرتزبندی کمیته با حزب نوده و فدائیان اکثریت را باز نموده بودند در بحث ها و تماس خود با اعضای کمیته نشان دادند که قصد تبدیل جلسه روز جمعه ۱۴ مارس کمیته به جلسه انشعاب را دارند. این دوستان در شب همبستگی که توسط انجمن زنان ایرانی در تاریخ ۱۲ مارس برگزار شده بود اعلامیه ای پخش کردند و قصد خود را به وضوح به نمایش گذاردند. همچنین اعلامیه ای به تاریخ ۱۰ مارس نوشتند که در آن به اسم کمیته سخن گفته و اخراج!!! اکثریت اعضا کمیته را اعلام نمودند. با توجه به این که عده ای اقدام به بهم زدن جلسه بخش زنان کانون ایرانیان لندن در تاریخ ۸ مارس به دلیل مسائل مشابه کرده و از شیوه هایی از قبیل ضرب و شتم استفاده نموده بودند و با در نظر گرفتن جوی که اخیراً در لندن بوجود آمده است / کمیته که تبدیل جلسه بحث دموکراتیک خود به مناسبت روز جهانی زن را به جلسه دعوا و انشعاب مثبت نمی دانست تصمیم به لغو جلسه مذکور گرفت. در واقع دوستانی که با پخش اعلامیه کمیته را در قبال یک انشعاب انجام شده قرار داده بودند جایی برای برگزاری بحث سازنده باقی نگذاشته

بودند. پس از این واقعه این دوستان همچنان به نام کمیته اطلاعیه‌هایی پخش نموده و وقایع و اختلاف نظرها را مخدوش می‌نمایند.

کمیته دفاع از حقوق زن در ایران تأسف خود را از مسائلی که اخیراً بوجود آمده است ابراز می‌دارد. واقعیت این است که این قبیل شیوه‌ها و برخوردها بار دیگر حاکی از مشکلاتی است که در رابطه با کار و یژه در مورد مسئله زن وجود دارد. در شرایط فعلی با توجه به وضعیت زنان در ایران و اهمیت کار و یژه در مورد مسئله زن آنچه که اساسی است ارائه بحث‌های اصولی و سازنده و سازماندهی بحثی همه جانبه در مورد مسئله زنان و همچنین تلاش در جهت ساختن یک مبارزه متحد و گسترده با شرکت کلیه افرادی که خواهان دفاع از حقوق پایمال شده زنان در ایران هستند می‌باشد. ما از دوستانی که خود در کنار ما در ساختن این کمیته شرکت داشتند و در این راه فعالیت می‌کردند دعوت می‌نماییم که بجای پخش اعلامیه‌های مکرر علیه اعضای کمیته حملات خود را متوجه سیاستهای ضد زن و سرکوبگر رژیم جمهوری اسلامی نموده و با ارائه بحث‌ها و نظرات خود در مورد سازماندهی و مشکلات زنان در طرح بحث‌های اصولی در مورد مسئله زن شرکت کنند.

کمیته دفاع از حقوق زن در ایران

۱۹ مارس ۱۹۸۶

از علاقمندان دعوت می‌کنیم برای دریافت پلا تفرم و گزارش اولین جلسه مجمع عمومی کمیته و نیز ترجمه جزوه «تاریخچه روز بین المللی زنان» نوشته الکساندرا کولنتای که کمیته به مناسبت ۸ مارس تهیه کرده است با ما تماس گیرند.

THE COMMITTEE IN DEFENCE OF
WOMEN'S RIGHTS IN IRAN

C/O A Women's Place

Hungerford House

Victoria Embankment

London W.C. 2

خبرنامه زنان

کانون ایرانیان لندن

بخشی از فعالیتهای بخش زنان در سال گذشته:

۱. کلاس‌های انگلیسی (وابگان)

بخش زنان کانون در صدد به راه انداختن کلاسهای انگلیسی در محل کانون

می باشد. برقراری این کلاسها در صورت تماس شما با کانون و درخواست حداقلی از شاگرد می باشد.

ناگفته نماند که در صورت بالا بودن متقاضی کسانی که زودتر اسم نویسی کرده اند ارجحیت خواهند داشت.

امکان نگاهداری بچه ها نیز فراهم است چنانچه رفت و آمد به کانون برای شما سخت می باشد، یا ما تماس بگیرید تا اطلاعات لازم را در مورد کلاسهای انگلیسی محل تان را در اختیار شما قرار دهیم.

لطفاً با شماره ۳۴۸-۹۹۱۵ تماس بگیرید.

۲- ترم جدید کلاسهای O'Level فارسی بار دیگر تشکیل شده اند و شاگرد می پذیرد. این کلاسها هر هفته شنبه ۵ - ۳ بعد از ظهر در

Acton High School
Gunnersbury Lane
London W3, Acton Town

تشکیل می شود.

برای اطلاعات بیشتر با تلفن ۵۰۰۵-۳۴۱۵ تماس بگیرید.

۳- بخش زنان در فکر تشکیل گروه نوازندگان زن می باشد. اگر با سازهای ایرانی آشنایی دارید یا ما تماس بگیرید تا کارگاه موسیقی زنان را سازمان دهیم.

۴- جشن روز زن:

روز جهانی زن امسال توسط کمیته زنان کانون ایرانیان لندن که متشکل از عده ای زن عضو کانون و داوطلب همکاری با بخش زنان می باشند جشن گرفته شد.

این کمیته عهده دار فعالیتهای بخش زنان کانون است و برنامه روز زن با حضور عده ای حدود سیصد نفر آغاز شد در قسمت اول برنامه پس از موسیقی، تاریخچه روز جهانی زن، مقاله، شعر و پیام های روز زن قرائت شد. در قسمت دوم بعد از شام فیلم «خانه سیاه است.....» از فروغ فرخزاد نمایش داده شد و موسیقی در چند قسمت بسیار متنوع اجرا گردید. در طول شب حضار با کف زدنهای خود موجبات تشویق اجرا کنندگان برنامه را فراهم آوردند و در فاصله تنفس مهمانان و تازه آشنایان با کانون ابتکار تشکیل این جلسه و برنامه ها و کارهای متنوع کانون را به دست اندر کاران تبریک می گفتند و اقدامات آنها را می ستودند. نشریات بخش زنان کانون برای آشنایی تازه واردین در دسترس آنان قرار می گرفت و کارهای دستی زن زندانی، سرامیک، نقاشیهای زنان به نمایش گذاشته شده بود.

در فاصله تنفس عده‌ای قصد بهم زدن جلسه را داشتند که با هشیاری اعضاء کمیته زنان و حمایت شرکت کنندگان در جلسه توطئه آنان ناگام ماند و برنامه تا آخر ادامه یافت.

کمیته زنان از حضار در جلسه تشکر می کند که با تمام اشکالات موجود در جلسه ما را تا انتها همراهی کردند.

اتفاقات آن شب ما را بر آن می دارد که توضیحاتی مختصراً پیرامون آن بدهیم. عده‌ای با دستاویز قرار دادن ذکر پیام رسیده از طرف گروه دیگر دست به اقدام حزب الله گونه زدند و با تهدید می خواستند که اجازه صحبت به آنها داده شود و گونه به خشونت متوسل خواهند شد. ما با اطلاع یافتن از این موضوع و بنا بر خصلت دموکراتیک حاکم بر کمیته، با تصمیم گیری جمعی بر آن شدیم که پیشنهاد آنها را همانطور که مطرح کرده بودند به اطلاع حضار برسانیم و از آنان نظر بخواهیم. ولی از جایی که هدف آنها چیزی جز بر هم زدن جلسه نبود قبل از اینکه گرداننده جلسه بتواند موضوع را با حاضرین در میان بگذارد ابتدا در ته سالن و بعد بالای صحنه شروع به انحلالگری و سرو صدا نمودند. ولی در یک لحظه که مجری توانست پیام کمیته را به حضار برساند از حمایت همه جانبه آنان برخوردار شدیم و جمعیت یک صدا خواستار ادامه برنامه شد. این موضوع باعث عصبانیت این گروه در سالن شد. و حتی کار را به درگیریهای شخصی و زد و خورد کشاندند و بچه‌ای زیر دست و پا افتاد و بقیه بچه‌ها از وحشت به گریه افتادند. متأسفانه جو متشنج حاکم بر جلسه باعث دخالت پلیس شد.

از اینرو کمیته زنان کانون اعلام می دارد:

- ۱- هر جریانی می تواند به کمیته زنان کانون پیام خود را ارسال دارد. این بدین معنی نیست که پشتیبانی کمیته را به همراه خواهد داشت.
- ۲- جریاناتی که در دفاع از جمهوری اسلامی و رژیم گذشته ستمی را که بر زن ایرانی رفته توجیه کرده و می کنند و عملاً مدافع سیاستهای این رژیمها هستند محکوم می باشند.

- ۳- برخوردهای آشوبگرانه، قلدر منشانه و فرصت طلبانه این عده را جهت از هم پاشیدن جشن روز جهانی زن شدیداً محکوم می کنیم. ما معتقدیم که حرکات این چنینی باعث فرصت دادن به جریاناتی شد که دست به تبلیغ و دادن شعارهای ارتجاعی خود بزنند.

کمیته زنان

- ۵- کمیته زنان شما را به گردهمایی برای صرف چای و شیرینی و نمایش فیلم «شوهر آهو خانم» دعوت می نماید.

این گردهمایی برای نزدیکی بیشتر ما در غربت و هم چنین، جلب نظرات و پیشنهادات شما برای برنامه ریزی آینده بخش زنان کانون ترتیب داده شده است.

این مهمانی تنها برای زنان است و برای کودکان نیز مهیا نخواهد بود.

تاریخ: جمعه ۱ آگوست

زمان: ۷ بعد از ظهر

مکان: کانون ایرانیان لندن

۶. کتاب آموزش القبا با نقاشی با تنظیم از زهرا ماه ژوئن امسال به چاپ رسید.

این کتاب نقاشی برای بچه هاست و در کنار هر تصویر واژه فارسی آن نیز آمده است.

قیمت ۲/۵ پوند از محل کانون می توانید خریداری کنید.

۷. کمیته زنان کانون ایرانیان لندن در مراسمی که بخش پناهندگان سازمان ملل برای جمع آوری خیریه در پارک باترسی ترتیب داده بود شرکت کرد.

اقلیت های قومی متعددی در این مراسم غرفه های نمایشی و یا خوراکی برپا کرده بودند و اغلب موسیقی و یا رقص بومی خود را عرضه کردند.

این مراسم با نطق «لرد انالز» در لزوم همفکری با پناهندگان دنیا و حمایت و پشتیبانی از ایشان آغاز شد. سپس شخصیت هایی از دنیای تئاتر و سینما پیام های خود و دیگر همبستگان جامعه پناهنده را خواندند و ده کیوتر مهید در پایان سخنرانی ها توسط کودکان پناهنده آزاد شدند.

ناگفته نماند که چندی پیش بخش پناهندگان سازمان ملل از جمهوری اسلامی برای حمایتش از پناهندگان افغانی تجلیل کرده بود.

کمیته زنان در این روزنامه سرگشادهای را که کانون ایرانیان لندن مبنی بر انتقاد از سازمان ملل (بخش پناهندگان) نوشته بود تکثیر و پخش کرد.

علیرغم کاستی های این برنامه از قبیل تبلیغ بسیار کم و فراهم نبودن وسایل تکنیکی لازم (مثلاً میکروفن)، در این چنین روزهایی فرصتی به دست می آید که پناهندگان اقلیت های قومی مختلف با فرهنگ یکدیگر آشنا و از مشکلات یکدیگر مطلع شوند و در همبستگی با هم بکوشند.

۸. کارگاه فروغ

بررسی شعر و زندگی فروغ فرخزاد

زمان: ۵ شنبه ۲۱ آگوست و ۵ شنبه ۴ سپتامبر ساعت ۷:۳۰

مکان: کانون ایرانیان لندن

465A Green Lanes

London, N4

Tel.: 01-3415005

جلسات بعدی متعاقباً اعلام می گردد.

متن فراخوان و اعلام موجودیت تجمع دمکراتیک زنان ایرانی در مونترآل، کانادا

Iranian Women's Democratic Group in Montreal

P.O. Box 25 C.D.N. Station Montreal, CANADA 113S 2S4

زنان هموطن:

تجمع ما فعالیت خود را در آغاز بر اساس مطالعه و خودآگاهی و شناخت هرچه بیشتر حقوق پایمال شده خود قرار داد. و با آگاهی اولیه در زمینه پیشبرد این شناخت تا کنون کوشیده است و هم اکنون به ضرورت گسترش تجمع خود و کار فشرده بر روی مسائل زنان با همکاری شما زنان هموطن و همدرد رسیده است.

تنها ما زنان یا تکیه بر نیروی خود قادر خواهیم بود به تبعض جنسی که تاریخاً در ساختارهای جوامع طبقاتی بوسیله رابطه متقابل خانواده و کار اجتماعی — شیوه تولید و بازتولید، تا به امروز تکامل پیدا کرده است، پایان دهیم. ما بر این باوریم که گسترش زنجرهای مسم مردسالاری، چه در اجتماع و چه در محیط خانواده، تنها در گرو یک مبارزه مستقل بوسیله ما زنان، خواهد بود. و مسم جنسی که هم اکنون به موازات جامعه سرمایه داری و در رابطه تنگاتنگ با آن پیش می رود تماماً از بین نخواهد رفت، زیرا که تمام جوامع طبقاتی ذاتاً سیستمهای مسم ساز هستند و دستیابی به تمام حقوقمان تنها اجتناب ناپذیراً در ناپودی آنها میسر خواهد بود. اما این مسئله نمی تواند بخودی خود توجه گریزناپذیر و صحیح گذاشتن عملی ما بر روی تمام مسم ها و زجرهایی که تاریخاً متحمل شده ایم و هم اکنون نیز می شویم باشد. و یا اینکه تا رسیدن به جامعه ای عاری از استثمار و مسم به گوشه آشپزخانه ها و تروخشک کردن شوهر و بچه هایمان پناه نمی بریم، بلکه بایستی برای گرفتن حقوق برابر و هویتمان دست به حرکت و عمل بزنیم. و شکی نداریم که شناخت به تئوری و مسائل زنان پایه حرکت در مسیر درست خواهد بود. امروزه دیگر جوابهای آسان و بی دردسری به مسائل زنان مانند: «باحل شدن استثمار طبقاتی و رسیدن به جامعه ای ایده آل (که بحق ایده آل همه مانیز هست) مسم مضاعف زنان نیز پایان خواهد یافت...» دیگر کارکرد عملی خود را از دست داده و واقعیت عریان وضعیت زنان چه در ایران و چه در دیگر جوامع سرمایه داری که شاهدیم عملاً ضرورت مبارزه تا دستیابی به یک جنبش مستقل گسترده زنان برای گرفتن خواسته های مختص زنان و حقوق برابر اقتصادی — سیاسی — اجتماعی و جنسی و همچنین پی ریزی شرایطی برای رفع مظالم فرهنگی و نابودی رسوم و سنت های عقب افتاده که همواره عوامل موثر بازتولید مسم جنسی زنان بوده و هستند، درک می شود. واقعیات اجتماعی به خوبی نشان می دهد که زنان علاوه بر مسم مشترکی که در عرصه اقتصادی و شغلی با مردان متحمل می شوند مسم جنسی ای که منبج از واقعیات کیفیاً متفاوتی نسبت به مردان است نیز متحمل

nimeye-digar

BM NASIM
LONDON WC1N 3XX
BRITAIN

نیمه دیگر

از میان آنچه برای ما رسیده:

در فاصله بین شماره ۴ و ۵ نیمه دیگر کتابها و جزوات و نشریات زیر برای ما رسیده است. از همه کسانی که این نشریات و کتب را فرستاده‌اند ممنونیم و امیدواریم در آینده نیز مورد محبت نویسندگان و ناشرین قرار بگیریم. چاپ لیست نشریات رسیده به این معنا نیست که بعداً برخی از این کتابها و جزوات در بخش معرفی و نقد کتاب نخواهد آمد.

میشوند.

بنابراین، مبارزه مستقل زنان نه تنها جنبشی جزئی و فرعی و تفرقه انداز نخواهد بود، بلکه در ابعاد مختلف خود و در پیوند با جنبش های اجتماعی - طبقاتی اتفاقاً جزء یکی از پایه های اساسی برای دستیابی به جامعه ای عاری از استثمار و ستم می باشد. و هیچ دگرگونی و تحولی بدون از بین بردن ستم مضاعف بر نیمه دیگر این جامعه - این ننگ بزرگ تاریخی - میسر نخواهد بود.

کافیست که به گوشه هایی از زندگی مادران، خواهران و یا دیگر زنان جامعه مان نگاهی بیاندازیم و تحقیر هر روزه و هر لحظه آنان را در محیط کار، اجتماع و خانه، نخست توسط اربابان مطلق العنان خانه و دیگران، اجتماع، یادآور شویم تا پاهایمان برای حرکت بسوی مبارزه جانی تازه بگیرد. زیرا که بیش از این نمی خواهیم بعنوان جنس پست تر که بایستی همواره کنترل شود تحقیر شده و موجودی بتمان بعنوان انسانی کامل زیر علامت سوال رود. و درست در همین راستاست که ما شما زنان و دوستان دلسوز در این زمینه را جهت همکاری با خود برای کار روی مسائل مشخص زنان و سوالات جواب داده نشده در این زمینه فرا می خوانیم. به نظر ما، در این مقطع تاریخی مشخص، ما وظیفه داریم که فریب خوردنهای زنان، بشکل دیگه آزادیهای اعطاء شده شاهانه و اجریمشی قائل بودن نمایندگان زمین خدای برای زنانی که ستم زمینی خرد کننده را تا سرحد نفی هویت انسانی شان متحمل می شوند، را افشا کرده و راه حل خود را که بطور مشخص از طریق بدست آوردن شناخت منسجم و به کمک شما دوستان قابل حصول خواهد بود جایگزین آن کنیم.

جرايد دريافتي

- ۱- اخبار ايران
- ۲- نامه جمهوري
- ۳- ايران آزاد (نشریه چپ ملي در اروپا)
- ۴- آزادي ايران
- ۵- بيانيه جبهه دموکراتيک ملي به مناسبت سالگرد تأسيس شوراي ملي مقاومت
- ۶- دوست مردم - دوره دوم - شماره های ۱ و ۲ و ۳ و ۴، ارگان جمعيت نوانسان گرايان ايران
- ۷- خبرنامه بخش زنان کانون ايرانيان لندن
- ۸- نشریه انجمن زنان ايراني انگليس

کتاب و جزوات دريافتي:

- ۱- دفترهای آزادی - به یاد شکراله پاک نژاد
- دفترهای آزادی - به یاد غلامحسين ساعدی
- (وابسته به جبهه دموکراتيک ملي ايران)
- آدرس پستی

NDFI
B.P.215-07
75327-Paris
CEDEX 07
France

- ۲- نظم نوین (دفتر هفتم)
- آدرس پستی

INFORM
Nazm-e-Novin
P.O.Box 332
Planetarium Station
New York, NY 10024

۳- به نام مصدق و بانیت استعمار
نوشته فرزانه بهارمست

۴- اندیشه رهایی - شماره ۵
آدرس پستی

ANDICHE—RAHAI
Rue du Progres, 11a
2300-LA CHAUX-DE-FONDS
SUISSE

۵- نشریه رهایی

۶- نشریه قلم - شماره های ۹، ۱۰، ۱۱

آدرس پستی
Postlagerkarte
Nr: 029227/C
1000 Berlin 12

۷- پیرامون مسئله زنان (دفتر سوم)

۸- بررسی مسائل انقلاب پرولتری - شماره های ۱، ۲، ۳ از انتشارات پیکارگر
آدرس پستی

Postlagerkarte
Nr: 010968 B
1000 Berlin 120

۹- نامه حزب کمونیست انترناسیونالیست به هواداران ا. م. ک

Iran:

Freedom and Foreign Interferences
by Enayatollah Ghomashahi

۱۱- انقلاب دموکراتیک برنامه ای برای گذشته

Comunist Review

۱۳- پیام صلح، از انتشارات پیام دوستی، گروه میثاق

Farzin Dustdar
P.O.Box 220
L-9003 Ettelbruck
Luxemburg

آدرس پستی

۱۴. همراه انقلاب، پیک شورای متحد چپ برای دموکراسی و استقلال - کمیته
خارج از کشور
نوشته سروش البرز
آدرس پستی

H.I.
Postlagerkarte
Nr: 076239A
5600 Wuppertal 1
BRD (W. Germany)

۱۵. پیکارگر - شماره ۸

۱۶. ضمیمه بررسی مسائل انقلاب پرولتری شماره ۵
روش برخورد با خرده بورژوازی در انقلاب پرولتری، جریان انقلاب
سوسیالیستی، از انتشارات پیکارگر

۱۷. اندیشه آزاد، شماره ۲

P.O.Box 50047
104 05 Stockholm

۱۸. گاهنامه قصه - (دفتر نخست)
آدرس پستی

1396 Str. Catherine West, Suite 305,
MTL. P.Q.
H3G 1P7 Canada

۱۹. زمان نو، شماره ۱۱
آدرس پستی

R.A.
B.P.No. 447
75830 Paris Cedex 17, France

۲۰. کتاب آشپزی
آدرس پستی

Food for Life
Mage Publishers
1032 29th Street, N.W.
Washington, DC 20007
U.S.A.

۲۱- یلوپیج ایرانیان - راهنمای مشاغل و نیازمندیهای ایرانیان، نشر شرکت کتاب،
آدرس پستی

Ketab Corp.
16661 Ventura Blvd., # 111
Encino, California 91436
U.S.A.

۲۲- اندیشه، شماره ۵، مرداد ۱۳۶۵

آدرس پستی
Andishe
P.O.Box 26011
Encino, CA. 91426-2011
U.S.A.

۲۳- بیانیه اعلام موجودیت جنبش ضد جنگ ایران و عراق

نشانی:
Iran-Iraq Peace Movement
(I.I.P.M.)
P.O. Box 3966
Costa Mesa, CA 92626
U.S.A.

مؤسسه انتشاراتی «پیچ» در خدمت فرهنگ ایران

هم اکنون حروفچینی نشریات: نیمه دیگر، ایران نامه، علم و جامعه، ماهنامه پیر،
نشریه زنان ایرانی و آشنگن، وزن ایرانی در تورتورا مؤسسه پیچ انجام می دهد. از
مشاوره رایگان ما بهره مند شوید.

Phototypesetting
And
Graphic
Enterprises, Inc.



PAGE

3000 Connecticut Ave. N.W.
Suite 202
Washington, D.C. 20008
Phone: (202) 234-2470

nimeye digar

Persian Language Feminist Journal

No. 5, Winter 1987

In This Issue:

A. Dallafar: *The Underestimation of Women's Economic Activity in Subsistence Economies.*

M. Pashutan: *The Suffragette Movement in England.*

A. Tabari: *Interview with Dr. Nahid Toubia.*

and short stories, poems, reviews, archive section, chronology, reports of Iranian women's activities.

Price: £3.00/\$5.00

Subscription rates for four issues:

Individual: Europe, £10.00, all other places (airmail), \$18.00.
(Surface mail rates are the same as those for Europe.)

Cheques should be made to **Nimeye Digar.**

All Correspondence to **BM NASIM**
London WC1N 3XX
BRITAIN

